
Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 125 Recife, sábado, 4 de agosto de 2012Poder Legislativo

O
forró continua a ditar
o ritmo do Projeto
Alepe Cultural/Músi-
ca, como parte das
homenagens da As-

sembleia Legislativa ao centenário
de nascimento de Luiz Gonzaga. A
edição de agosto leva, na próxima
segunda-feira (6), a partir das 19h,
o cantor e compositor Rogério
Rangel ao palco montado no Paço
Alfândega, no Bairro do Recife. A
Banda Estado Civil abre a noite.

Este ano, o forrozeiro Rogério
Rangel comemora 30 anos de car-
reira e lança o CD Respeito a Ja-
nuário, em referência ao Rei do
Baião. O novo álbum mescla com-
posições autorais com releituras da
obra do Pernambucano do Século

XX. O artista tem outros quatro
discos gravados: Vira Mundo, De
beira mar ao pé de serra, Rogério
Rangel ao vivo e Vento Nordeste. 

Rangel coleciona participações
em trabalhos de vários artistas re-
gionais como Maciel Melo, Petrú-
cio Amorim, Luiz Bandeira e Nádia
Maia. Também teve composições
gravadas por Dominguinhos, Elba
Ramalho, Flávio José, Cristina
Amaral e Geraldinho Lins. Foi fi-
nalista, por quatro vezes consecu-
tivas, do Festival Canta Nordeste e
do Frevança, da Rede Globo, além
de ter participado do Montreux
Jazz Festival, na Suíça, em 2010. 

Já a banda Estado Civil apresen-
tará a música de Luiz Gonzaga em
um ritmo inusitado: o reggae. Os

toques finais são dados com outros
estilos musicais como jazz, rock e
maracatu. O grupo foi formado em
1997, a partir de encontros às mar-
gens do Rio Capibaribe. Em dez
anos de estrada, já gravaram o CD
independente Recife Rio e se apre-
sentaram com nomes de destaque,
a exemplo do Rappa. Também  rea-
lizaram shows em várias cidades
pernambucanas e participaram de
eventos regionais.

O Projeto Alepe Cultural/Músi-
ca é uma iniciativa da Mesa Dire-
tora do Poder Legislativo,  viabili-
zada pela Assistência de Comuni-
cação Social e pela Gerência de
Relações Públicas. A entrada é gra-
tuita e os artistas não cobram
cachê.  

Forró marca

ritmo do Alepe

Cultural/Música

de agosto

Artistas exaltarão
Luiz Gonzaga com
canções autorais

e releituras do 
Rei do Baião,

inclusive em ritmo
de reggae, jazz,
rock e maracatu

ATRAÇÕES - Banda Estado Civil e Rogério Rangel (dir.) se apresentam gratuitamente no palco montado no Paço Alfândega, no Bairro do Recife, a partir das 19h

FOTO: DIVULGAÇÃO

FOTO: ADRIANO SOBRAL/CORTESIA

03/08/2012
23:59:41

86924399063896

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 03/08/2012 23:59 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 4 de agosto de 2012

ATO Nº. 1317/12
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n°66/2012, do Deputado João Fernando Coutinho,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato n.º1303/12, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 26 de julho do corrente ano, referente à
exoneração do servidor LUIZ DE MELO NOGUEIRA JÚNIOR. 

Sala Torres Galvão, 03 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 1318/12
O PRESIDENTE DAASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso
Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício n.º112/2012, do Deputado Francismar Pontes,
RESOLVE: exonerar ELENILDA DA COSTA FERREIRA, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, nomeando para
o referido cargo, ROQUE TAVARES DE LIMA JÚNIOR, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), nos
termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 03 de agosto de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Septuagésima Quinta Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura, realizada em 06 de
agosto de 2012, às 14:30 horas.

Ordem do Dia
Primeira Discussão do Substitutivo nº 01/2011 ao Projeto de Lei Ordinária n° 510/2011
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Dep. Odacy Amorim

Dispõe sobre a proibição de as empresas fornecedoras de água mineral imporem ao consumidor a compra de novo garrafão ou monitoramento
de sua data de validade e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/12/2011

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 6712011
Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Proíbe a cobrança de juros compensatórios antes da entrega das chaves nos contratos de promessa de compra e venda de imóveis celebrados
no Estado de Pernambuco.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 22/11/2011

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 8832012
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Denomina de Rodovia Vereador Til Cavalcanti, a VPE-260, que liga o Município de Buíque ao entroncamento com a BR-424, Agreste Meridional
Pernambucano.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 19/04/2012

Discussão Única da Indicação n° 4912/2012
Autor: Dep. Antônio Moraes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos e ao Presidente da Compesa no sentido de viabilizarem a
conclusão dos serviços de abastecimento de água na cidade de Paudalho, principalmente nas áreas do Loteamento Primavera e do Alto Dois
Irmãos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única da Indicação n° 4913/2012
Autor: Dep. Everaldo Cabral

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Transportes visando a recuperação de pontos da pavimentação da PE – 028,
Rodovia Vicente Pinzón, no Município do Cabo de Santo Agostinho, que apesar de ter sido recuperada recentemente já apresenta problemas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1449/2012

Autor: Dep. Tony Gel

Voto de Pesar pelo falecimento do publicitário Severino Queiroz, ocorrido em 22 de julho do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1450/2012
Autor: Dep. Tony Gel

Voto de Pesar pelo falecimento da atriz, figurinista, carnavalesca, escritora e artista plástica Maria Diva Lucena de Mendonça – Diva Pacheco,
ocorrido em 20 de julho do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1451/2012
Autor: Dep. Antônio Moraes

Solicita que seja remarcada o Grande Expediente Especial e o Café com Poesia, do dia 2 de agosto de 2012, a fim de lembrar os 23
anos de falecimento de Luiz Gonzaga, o Pernambucano do Século, para o dia 9 de agosto de 2012.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1452/2012
Autor: Dep. Antônio Moraes

Voto de Aplausos ao empresário Cláudio Brito pelas comemorações dos 25 anos de atividade da Toque Presentes, com marcante presença no
comércio de nossa Veneza Brasileira.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1453/2012
Autor: Dep. Antônio Moraes

Voto de Aplausos à Diretora do Colégio Nova Olinda, Professora Severina dos Ramos (Raminha), pelo transcurso do aniversário de 30 anos
da Instituição de Ensino e pelos relevantes serviços prestados a sociedade pernambucana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1454/2012
Autor: Dep. Antônio Moraes

Voto de Aplausos à Professora Severina Gomes de Oliveira, pela dedicação e o brilhante trabalho que vem desenvolvendo no espaço criado
para leituras, dentro da Escola de Referência em Ensino Médio – EREM, Professora Benedita de Morais Guerra, situada na cidade de
Macaparana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1455/2012
Autor: Dep. Antônio Moraes

Voto de Pesar pelo falecimento do Padre e Poeta, Daniel dos Santos Lima, ocorrido no dia 14 de abril do corrente ano, nesta Capital.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1456/2012
Autor: Dep. Antônio Moraes

Solicita que seja realizada uma Reunião em caráter Solene no dia 24 de setembro do corrente ano, com a finalidade de comemorar o
Dia consagrado ao Auditor Fiscal (21 de setembro), instituído em nosso Estado por força de Lei.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1457/2012
Autor: Dep. João Fernando Coutinho

Voto de Aplausos ao Município de Água Preta, pela passagem dos 120 anos de emancipação política, transcorrido em 3 de agosto do corrente
ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1458/2012
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Voto de Aplausos ao Município de Vitória de Santo Antão, pela passagem dos 367 anos da Batalha das Tabocas em 3 de agosto de 1645.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1459/2012
Autora: Dep. Teresa Leitão

Solicita que seja realizada Reunião em caráter Solene no dia 26 de setembro do corrente ano, em homenagem aos 40 anos de
fundação da Faculdade Olindense de Ciências Contábeis e Administrativas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1460/2012
Autor: Dep. Edson Vieira

Voto de Aplausos a Igreja Batista de Santa Cruz do Capibaribe, pela passagem dos seus 64 anos de fundação.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1461/2012
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Voto de Pesar pelo falecimento do Sr. Severino Luiz Nunes Pereira, ocorrido em 22 de julho do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1462/2012
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Voto de Aplausos ao Grupo Ser Educacional pelo lançamento da UNINASSAU.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1463/2012
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Solicita que seja realizada uma Audiência Pública no município de Timbaúba, com o envolvimento das Comissões de Agricultura,
Pecuária e Política Rural e Desenvolvimento Econômico e Turismo, e que sejam convidados o  Secretário Estadual de Agricultura, Dr.
Ranilson Ramos e o Secretário Estadual da Casa Civil, Dr. Tadeu Alencar e demais autoridades, com a finalidade de tratar de assuntos
referentes a Usina Cruangi.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1464/2012
Autor: Dep. Tony Gel

Voto de Congratulações com o Dr. Erik Simões, por ocasião da sua posse como Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de
Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1465/2012
Autor: Dep. Tony Gel

Voto de Congratulações com o Dr. Stênio Neiva, por ocasião da sua posse como Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de
Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/08/2012

Ordem do Dia

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;

2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado

Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral

e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -

José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho

Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio

Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de

Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;

Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de

Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;

Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,

Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de

Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação
e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;

Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis

Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carol Pugliesi, Dianely Sales, Ellen Cocino, Manoel Barbosa, Thayuana

Araújo; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana

Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;

Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:

3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 4 de agosto de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS

PERNAMBUCANOS



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 4 de agosto de 2012


	Noticiário
	Forró marca ritmo do Alepe Cultural/Música de agosto

	Edições do D.O.E
	Atos
	Ordem do Dia


